
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028  - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

CONCORRÊNCIA 1/2023

Às 14:03 horas do dia 09 de November do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAYK VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087012221202318, Concorrência nº 1/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada no ramo da engenharia civil para a execução do Remanescente da  Fase I
do Prédio da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL/MG, Unidade
Educacional Santa Clara, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus  anexos.

Entrega de propostas: De 05/10/2023 às 08:00 até 23/10/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 23/10/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/10/2023 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 5 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 23/10/2023 às 09:00:39 Bom dia daremos inicio da sessão

Sistema 23/10/2023 às 09:01:06 enviem seus melhores laces

Sistema 23/10/2023 às 09:23:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 23/10/2023 às 09:37:10 Retornaremos amanhã 24-10-2023 a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 24/10/2023 às 09:31:26 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 24/10/2023 às 10:17:19 As planilhas serão analisadas pelo setor requisitante.

Sistema 24/10/2023 às 10:18:04 Retornaremos amanhã 25-10-2023 a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 25/10/2023 às 09:37:17 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 25/10/2023 às 11:07:06 Retornaremos amanhã 26-10-2023

Sistema 25/10/2023 às 11:07:32 a partir das 9h30 favor acompanhar pelo sistema

Sistema 26/10/2023 às 09:37:09 bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 26/10/2023 às 10:13:15 A documentação ainda esta em análise pelo setor requisitante

Sistema 26/10/2023 às 10:13:51 Retornaremos amanhã 27-10-2023 a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 27/10/2023 às 09:30:47 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 27/10/2023 às 10:14:23 Retornaremos segunda-feira 30-10-2023 a partir das 9h30- favor acompanhar pelo sistema

Sistema 30/10/2023 às 09:30:50 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 30/10/2023 às 09:31:29 A documentação enviada esta sendo analizada

1 de 809/11/2023 14:03



UASG 153028 CONCORRÊNCIA 1/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/10/2023 às 10:08:12

Em atenção ao pedido de análise e manifestação da documentação de habilitação apresentada pela
empresa Cetus Construtora LTDA não foram demonstradas as exigências editalícias para os
critérios de Qualificação Técnico-Profissional, Qualificação Técnico-Operacional e Qualificação
Econômico-Financeira conforme item 7.1 do Instrumento Convocatório e item 14.21.4 do Termo
de Referência.

Sistema 30/10/2023 às 10:33:46 Retornaremos amanhã 31-10-2023 a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 31/10/2023 às 09:32:11 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 31/10/2023 às 10:37:59 Retornaremos amanhã a partir das 9h30 favor acompanhar pelo sistema

Sistema 01/11/2023 às 09:31:30 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 01/11/2023 às 10:56:45 Retornarmos hoje 01-11-2023 a partir das 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 01/11/2023 às 14:32:09 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 01/11/2023 às 16:26:18 Retornaremos segunda-feira 06-11-2023 a partir das 9h30 favor acompanhar pelo sistema

Sistema 06/11/2023 às 09:30:57 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 06/11/2023 às 10:37:38 A documentação esta sendo analisada

Sistema 06/11/2023 às 10:38:31 Retornaremos amanhã 07-11-2023 a partir das 9h30 favor acompanhar pelo sistema

Sistema 07/11/2023 às 09:33:53 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 07/11/2023 às 10:23:38 A documentação ainda esta em análise

Sistema 07/11/2023 às 10:24:25 Retornaremos hoje 07-11-2023 a partir das 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 07/11/2023 às 14:32:05 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 07/11/2023 às 16:41:11 Retornaremos amanhã 08-11-2023 a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 08/11/2023 às 09:32:12 Bom dia daremos seguimento a sessão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

23/10/2023 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

23/10/2023 às 09:23:06 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 809/11/2023 14:03



UASG 153028 CONCORRÊNCIA 1/2023

Contratação de empresa especializada no ramo da engenharia civil para a execução do Remanescente da
Fase I do Prédio da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL/MG, Unidade
Educacional Santa Clara, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 6.944.311,6000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.461.***-*8 - MAYK VIEIRA COELHO para ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-
50, melhor lance: R$ 6.839.000,0000, valor negociado: R$ 6.838.999,9200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

23.218.154/0001-50 - ACCOR ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.839.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 6.943.674,2700 Valor negociado: R$ 6.838.999,9200 Quantidade ofertada: 1

07.355.725/0001-41 - AMAZONCRETO CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 6.944.311,6000  -

Valor proposta: R$ 6.944.311,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.343.319/0001-76 - B3M CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.944.311,6000  -

Valor proposta: R$ 6.944.311,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.227.070/0001-73 - CETUS CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6.629.900,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 6.944.311,6000 Valor negociado: R$ 6.629.876,0200 Quantidade ofertada: 1

15.109.387/0001-96 - EMPREITEIRA BARBOSA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.629.990,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 6.944.311,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.446.834/0001-06 - MASSAHUD CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.939.000,0000  -

Valor proposta: R$ 6.940.300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.973.493/0001-03 - WENGE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 6.840.000,0000  -

Valor proposta: R$ 6.944.311,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

23/10/2023 09:02:06 15.109.387/0001-96 R$ 6.940.000,0000

23/10/2023 09:03:05 32.227.070/0001-73 R$ 6.939.990,0000

23/10/2023 09:03:24 15.109.387/0001-96 R$ 6.939.800,0000

23/10/2023 09:04:41 38.446.834/0001-06 R$ 6.939.000,0000

Item 1 - Obras civis de edificação prediais

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 809/11/2023 14:03



UASG 153028 CONCORRÊNCIA 1/2023

Data/hora Participante Lance

23/10/2023 09:05:27 15.109.387/0001-96 R$ 6.938.800,0000

23/10/2023 09:07:39 23.218.154/0001-50 R$ 6.938.674,2700

23/10/2023 09:07:53 15.109.387/0001-96 R$ 6.938.000,0000

23/10/2023 09:08:42 32.227.070/0001-73 R$ 6.937.000,0000

23/10/2023 09:08:51 15.109.387/0001-96 R$ 6.936.500,0000

23/10/2023 09:09:31 32.227.070/0001-73 R$ 6.936.000,0000

23/10/2023 09:09:34 33.973.493/0001-03 R$ 6.935.000,0000

23/10/2023 09:09:42 15.109.387/0001-96 R$ 6.930.000,0000

23/10/2023 09:10:35 23.218.154/0001-50 R$ 6.929.674,2700

23/10/2023 09:10:51 15.109.387/0001-96 R$ 6.928.000,0000

23/10/2023 09:11:11 32.227.070/0001-73 R$ 6.920.000,0000

23/10/2023 09:11:28 15.109.387/0001-96 R$ 6.900.000,0000

23/10/2023 09:12:17 32.227.070/0001-73 R$ 6.890.000,0000

23/10/2023 09:12:30 15.109.387/0001-96 R$ 6.850.000,0000

23/10/2023 09:12:41 33.973.493/0001-03 R$ 6.840.000,0000

23/10/2023 09:12:48 15.109.387/0001-96 R$ 6.830.000,0000

23/10/2023 09:13:07 32.227.070/0001-73 R$ 6.800.000,0000

23/10/2023 09:13:19 15.109.387/0001-96 R$ 6.780.000,0000

23/10/2023 09:13:56 32.227.070/0001-73 R$ 6.750.000,0000

23/10/2023 09:14:05 15.109.387/0001-96 R$ 6.700.000,0000

23/10/2023 09:14:56 32.227.070/0001-73 R$ 6.690.000,0000

23/10/2023 09:15:13 15.109.387/0001-96 R$ 6.680.000,0000

23/10/2023 09:15:33 32.227.070/0001-73 R$ 6.670.000,0000

23/10/2023 09:15:43 15.109.387/0001-96 R$ 6.660.000,0000

23/10/2023 09:16:50 23.218.154/0001-50 R$ 6.839.000,0000

23/10/2023 09:17:55 32.227.070/0001-73 R$ 6.659.990,0000

23/10/2023 09:18:26 15.109.387/0001-96 R$ 6.640.000,0000

23/10/2023 09:18:45 32.227.070/0001-73 R$ 6.630.000,0000

23/10/2023 09:20:28 15.109.387/0001-96 R$ 6.629.990,0000

23/10/2023 09:20:46 32.227.070/0001-73 R$ 6.629.900,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/10/2023 09:00:07 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 23/10/2023 09:22:47 O item 1 está encerrado.

Sistema para o 23/10/2023 09:34:09 Sr. Fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73, você foi convocado

4 de 809/11/2023 14:03



UASG 153028 CONCORRÊNCIA 1/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
32.227.070/0001-73

23/10/2023 09:34:09

para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:35:00 do dia 24/10/2023.
Justificativa: Solicitamos o envio das planilhas constantes dos itens 6.10 do Edital e de 14.6 a 14.16
do termo de referencia conforme modelo apresentado no Edital. A empresa terá 24h para o
preenchimento das planilhas a partir da solicitação. .

pelo participante
32.227.070/0001-73

23/10/2023 09:38:34 Bom dia, enviaremos a documentação em tempo hábil.

pelo participante
32.227.070/0001-73

24/10/2023 09:23:47
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:23:47 de 24/10/2023. 43 anexos
foram enviados pelo fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73.

pelo participante
32.227.070/0001-73

24/10/2023 09:42:26
Bom dia, devido a um ajuste em nossas planilhas, nosso valor final ficou em R$ 6.629.876,02,
solicito que abra o sistema de negociação para inserir o valor correto no sistema.

Sistema para o
participante
32.227.070/0001-73

24/10/2023 09:46:06 As planilhas serão analisadas pelo requisitante assim posteriormente será feita a negociação

pelo participante
32.227.070/0001-73

24/10/2023 09:49:08 ok obrigado

Sistema para o
participante
32.227.070/0001-73

25/10/2023 10:36:40 Bom dia sr fornecedor - informamos que as planilhas foram aprovadas

Sistema para o
participante
32.227.070/0001-73

25/10/2023 10:37:23 A documentação par habilitação será analisada pelo setor requisitante

Sistema para o
participante
32.227.070/0001-73

25/10/2023 10:37:58 E solicitamos a empresa informar se pretende utilizar a subcontratação

pelo participante
32.227.070/0001-73

25/10/2023 10:40:21 Bom dia, Não utilizaremos subcontratação!

pelo participante
32.227.070/0001-73

25/10/2023 10:50:51
Solicito a abertura do sistema de negociação, para que possamos inserir o valor correto da proposta
enviada!

Sistema para o
participante
32.227.070/0001-73

25/10/2023 10:58:16
Sr. Fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor ajustado a planilha.

pelo participante
32.227.070/0001-73

25/10/2023 11:01:03
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA,
CNPJ 32.227.070/0001-73. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor CETUS
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73, tendo informado R$ 6.629.876,0200.

pelo participante
32.227.070/0001-73

25/10/2023 11:10:02 Obrigado e tenham todos um bom dia!

Sistema para o
participante
32.227.070/0001-73

27/10/2023 09:37:30
Bom dia sr fornecedor a empresa tem mais alguma documentação da fase de habilitação para
apresentar?

pelo participante
32.227.070/0001-73

27/10/2023 09:51:08 Bom dia, é necessário o balanço do ano passado. Poderia nos fornecer um prazo para verificar?

pelo participante
32.227.070/0001-73

27/10/2023 10:02:33 Solicito abertura do sistema para inserção de documento.

Sistema para o
participante
32.227.070/0001-73

27/10/2023 10:06:21

Sr. Fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 22:07:00 do dia 28/10/2023.
Justificativa: A empresa terá 12h para o envio da documentação de habilitação exigida no Edital
.

pelo participante
32.227.070/0001-73

27/10/2023 10:13:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:13:22 de 27/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73.

pelo participante
32.227.070/0001-73

27/10/2023 10:13:58 Documento inserido!

5 de 809/11/2023 14:03



UASG 153028 CONCORRÊNCIA 1/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
15.109.387/0001-96

30/10/2023 10:09:16

Sr. Fornecedor EMPREITEIRA BARBOSA LTDA, CNPJ 15.109.387/0001-96, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:10:00 do dia 31/10/2023.
Justificativa: Solicitamos o envio das planilhas constantes dos itens 6.10 do Edital e de 14.6 a 14.16
do termo de referencia conforme modelo apresentado no Edital. A empresa terá 24h para o
preenchimento das planilhas a partir da solicitação. ..

Sistema para o
participante
15.109.387/0001-96

31/10/2023 10:10:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:10:00 de 31/10/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor EMPREITEIRA BARBOSA LTDA, CNPJ 15.109.387/0001-96.

Sistema para o
participante
23.218.154/0001-50

31/10/2023 10:22:27

Sr. Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:23:00 do dia 01/11/2023.
Justificativa: Solicitamos o envio das planilhas constantes dos itens 6.10 do Edital e de 14.6 a 14.16
do termo de referencia conforme modelo apresentado no Edital. A empresa terá 24h para o
preenchimento das planilhas a partir da solicitação. .

pelo participante
23.218.154/0001-50

31/10/2023 10:29:28
Prezado Agente de contratação, Bom dia.
Faremos o envio da documentação.

Sistema para o
participante
23.218.154/0001-50

31/10/2023 10:37:30 Obrigada pela atenção

pelo participante
23.218.154/0001-50

01/11/2023 09:04:25
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:04:25 de 01/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50.

pelo participante
23.218.154/0001-50

01/11/2023 09:13:08

Prezado(a) agente de contratação, bom dia.
Após julgamento da proposta pela Administração, peço a gentileza de abrir possibilidade para que
nossa empresa possa inserir valor negociado, condizente com o valor apresentado nas planilhas
(um pouco inferior ao lance ofertado), em função da limitação do uso de casas decimais exigidos
no processo.

Sistema para o
participante
23.218.154/0001-50

01/11/2023 10:39:58

Sr. Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:40:00 do dia 01/11/2023.
Justificativa: Solicitamos o envio da documentação referente a habitação descrita no item 7 do
Edital e dos itens de 14.17 a 14.21.12  do termo de referência a empresa terá 12h para o envio
conforme item 7.10.1 do Edital .

Sistema para o
participante
23.218.154/0001-50

01/11/2023 10:40:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:40:00 de 01/11/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50.

Sistema para o
participante
23.218.154/0001-50

01/11/2023 10:40:36

Sr. Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 22:41:00 do dia 02/11/2023.
Justificativa: Solicitamos o envio da documentação referente a habitação descrita no item 7 do
Edital e dos itens de 14.17 a 14.21.12  do termo de referência a empresa terá 12h para o envio
conforme item 7.10.1 do Edital .

pelo participante
23.218.154/0001-50

01/11/2023 11:42:01 Cientes da convocação, faremos o envio até  22:41:00 do dia 02/11/2023.

pelo participante
23.218.154/0001-50

02/11/2023 14:41:02
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:41:02 de 02/11/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50.

Sistema para o
participante
23.218.154/0001-50

07/11/2023 15:45:44 Boa tarde sr fornecedor a empresa pretende utilizar da subcontração

pelo participante
23.218.154/0001-50

07/11/2023 15:58:32 Boa tarde, não pretendemos utilizar subcontratados

Sistema para o
participante
23.218.154/0001-50

07/11/2023 16:04:51

Sr. Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:05:00 do dia 07/11/2023.
Justificativa: Solicitamos o enviou da declarações anexos II e III do Edital - DECLARAÇÃO DE
COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE AMBIENTAL, SOCIAL E ECONÔMICA  e TERMO
DE DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA E VERACIDADE. A empresa terá 2h para o envio.

pelo participante
23.218.154/0001-50

07/11/2023 16:46:35
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:46:35 de 07/11/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50.

Sistema para o 08/11/2023 09:36:37 Sr. Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50, você foi convocado

6 de 809/11/2023 14:03



UASG 153028 CONCORRÊNCIA 1/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

23/10/2023 09:34:10

Fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 24/10/2023 09:35:00. Motivo: Solicitamos o envio das planilhas constantes dos itens 6.10 do Edital e de 14.6
a 14.16 do termo de referencia conforme modelo apresentado no Edital. A empresa terá 24h para o preenchimento das
planilhas a partir da solicitação. .

24/10/2023 09:23:47 Fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73 finalizou o envio de anexo.

27/10/2023 10:06:21

Fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 28/10/2023 22:07:00. Motivo: A empresa terá 12h para o envio da documentação de habilitação exigida no
Edital
.

27/10/2023 10:13:22 Fornecedor CETUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.227.070/0001-73 finalizou o envio de anexo.

30/10/2023 10:09:16

Fornecedor EMPREITEIRA BARBOSA LTDA, CNPJ 15.109.387/0001-96 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 31/10/2023 10:10:00. Motivo: Solicitamos o envio das planilhas constantes dos itens 6.10 do Edital e de 14.6
a 14.16 do termo de referencia conforme modelo apresentado no Edital. A empresa terá 24h para o preenchimento das
planilhas a partir da solicitação. ..

31/10/2023 10:22:27

Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 01/11/2023 10:23:00. Motivo: Solicitamos o envio das planilhas constantes dos itens 6.10 do Edital e de 14.6
a 14.16 do termo de referencia conforme modelo apresentado no Edital. A empresa terá 24h para o preenchimento das
planilhas a partir da solicitação. .

01/11/2023 09:04:25 Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50 finalizou o envio de anexo.

01/11/2023 10:39:58

Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 01/11/2023 10:40:00. Motivo: Solicitamos o envio da documentação referente a habitação descrita no item 7
do Edital e dos itens de 14.17 a 14.21.12  do termo de referência a empresa terá 12h para o envio conforme item 7.10.1 do
Edital .

01/11/2023 10:40:36

Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/11/2023 22:41:00. Motivo: Solicitamos o envio da documentação referente a habitação descrita no item 7
do Edital e dos itens de 14.17 a 14.21.12  do termo de referência a empresa terá 12h para o envio conforme item 7.10.1 do
Edital .

02/11/2023 14:41:02 Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50 finalizou o envio de anexo.

07/11/2023 16:04:51
Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/11/2023 18:05:00. Motivo: Solicitamos o enviou da declarações anexos II e III do Edital - DECLARAÇÃO

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
23.218.154/0001-50

08/11/2023 09:36:37 para negociação de valor do item 1. Justificativa: Adequação a proposta e planilhas.

pelo participante
23.218.154/0001-50

08/11/2023 09:46:58
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 23.218.154/0001-50. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor ACCOR
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50, mantendo R$ 6.839.000,0000.

pelo participante
23.218.154/0001-50

08/11/2023 09:55:01
Prezado agente de licitação, favor abrir em sistema novamente para inserir valor adequado.
Equivocadamente mantive o valor anterior

Sistema para o
participante
23.218.154/0001-50

08/11/2023 09:57:38
Sr. Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Ajuste a proposta e planilha.

pelo participante
23.218.154/0001-50

08/11/2023 10:00:33
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 23.218.154/0001-50. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor ACCOR
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50, tendo informado R$ 6.838.999,9200.

Sistema 08/11/2023 10:01:44
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/11/2023 10:11:44.

Sistema 08/11/2023 10:20:47
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/11/2023 10:30:47.

7 de 809/11/2023 14:03



UASG 153028 CONCORRÊNCIA 1/2023

Data/Hora Descrição

07/11/2023 16:04:51
DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE AMBIENTAL, SOCIAL E ECONÔMICA  e TERMO DE DECLARAÇÃO
DE CONCORDÂNCIA E VERACIDADE. A empresa terá 2h para o envio.

07/11/2023 16:46:35 Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50 finalizou o envio de anexo.

09/11/2023 14:03:56
Fornecedor ACCOR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 23.218.154/0001-50 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
6.839.000,0000, valor negociado: R$ 6.838.999,9200.

09/11/2023 14:03:56 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/11/2023 10:11:44

Intenção de recurso na habilitação: 08/11/2023 10:30:47

8 de 809/11/2023 14:03


